Cardinal Puteo, having spoken to your Holiness, has stated that, if you command, it may be expedited, and your Holiness, at the instance of Cardinals Bellay and Sermoneta, commanded me to expedite it.]

## No. 2

## POPE PAUL IV. TO CARDINAL TRIVULZIO

*Ibid.* x., No 363. Original Minute.

[*Rome, 27 October 1557*]

Dilecto filio Antonio tituli Sanctorum Ioannis et Pauli praesbitero Cardinali Triultio nuncupato, ad charissimum in Christo filium nostrum Henricum Francorum Regem Christianissimum nostro, et apostolicae Sedis legato de latere.

DILECTE fili noster salutem. [1] Cum sicut charissima in Christo filia nostra Maria Scotorum Regina illustris nobis nuper exponi fecit a certis annis citra in regno suo Scotiae disciplina ecclesiastica sit plurimum relaxata, et prelati tam saecularium quam regularium ecclesiarum alijque earum rectores, et beneficia seu canonicatus et praebendas ac dignitates in eis obtinentes, bona ecclesiastica etiam immobilia et notabilis valoris in damnum ecclesiae, et non seruatim solemnitatibus a jure requisitis, etiam in fauorem potentiorum alienare, et edificia earundem ecclesiarum negligere atque ex eorum vetustate seu alias ruere et collabi permittere, et ab eorum reparatione et restauratione cessare; [2] necnon moniales et aliae Deo dicatae mulieres septa monasteriorum exire et per domos saecularium uagari, ac personas suspectas jntra earum monasteria admittere, seque delitijs et humano luxui dare praesumpserint, et in dies praesumant, diuersique abusus in ecclesijs illarum partium introducantur et complura delicta et crimina enormia et scandalosa ac quandoque haeresim sapientia per varias utriusque sexus personas tam ecclesiasticas etiam diuersorum ordinum regulares quam saeculares committantur jn diuinam maiestatis offensam et religionis christianae opprobrium ac perniciem animarum et christi fidelium scandalum, [3] Nos qui gregis dominici uniuersalem curam sustinemus, et ad populum christianum vita et moribus reformandum mentem

nostram applicuimus, omniaque per nos ipsos implere et exequi non possumus, in te quem nuper ad charissimum in Christo filium nostrum Henricum Francorum Regem christianissimum nostrum et apostolicae sedis legatum de latere destinauimus, et de quo ob tuam doctrinam fidem et probitatem ac multiplicem rerum experientiam aliasque insignes virtutes et animi dotes singularem in domino fiduciam obtinemus, coniecimus oculos nostrae mentis; [4] jdcirco circumspectioni tuae, quod per aliquem prelatum ad hoc jdoneum doctum et Deum timentem ac solum quae Dei sunt et ad Dei honorem ecclesiaeque suae sanctae exaltationem pertinent zelantem, a te deputandum, Regnum Scotiae hujusmodi, et quascunque illius cathedrales etiam Metropolitanas et primatiales aliasque ecclesias, necnon monasteria et alia regularia ac pia loca in eodem Regno consistentia, et quascunque ecclesiarum Monasteriorum et locorum huiusmodi utriusque sexus personas tam saeculares quam cuiusvis, etiam cistertientium et cluniacentium aut alicuius ex mendicantibus et sanctae clarae ordinis, regulares etiam exemptas et soli Romano Pontifici aut alijs earum praelatis subditas et subiectas, cuiusvis dignitatis status gradus ordinis conditionis et praecminentiae existant, auctoritate nostra visitare, [5] et tam in capite quam in membris reformare ac vitia extirpare et virtutes serere, necnon contra eos qui de praemissis aut aliquibus alijs criminibus delictis et excessibus diffamati erunt, etiam per viam jnquisitionis uel jnvestigationis seu denunciationis aut alias etiam ex officio procedere, et culpabiles repertos debita animaduersione punire, ac male alienata ad jus ac proprietatem ecclesiarum, quarum antea erant, reducere. Necnon reparationem et restaurationem aedificiorum ecclesiarum quarumlibet procurare, et ad id obligatos ut illa reparent et restaurent cogere et compellere, ac moniales quaslibet ut debitam clausuram et regularia earum ordinum jnstituta obseruent, et ab illicitis abstineant, cogere et compellere, [6] necnon omnia alia, que pro restitutione ecclesiasticae disciplinae et abusuum abolitione ac curatorum correctione et morum reformatione necnon diuini cultus augmento et animarum salute necessaria seu alias quomodo-libet opportuna esse videbuntur, statuere et ordinare ac quae statuta et ordinata fuerint per sententias censuras et penas